
QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº01002/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 
18/8/2008

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0503/2007-GAB/
CORREGEPOL, de 21/09/2007, instaurada para apurar  a 
responsabilidade administrativa da DPC ROSELENE CAMPOS 
ALMEIDA, em razão de haver se ausentado para folga no dia 
27/06/2007, somente retornando no dia 09/07/2007, quando 
deveria retornar no dia 02/07/2007, causando prejuízo à 
continuidade dos serviços policiais na DEPOL DE RONDON DO 
PARÁ, conduta que, em tese,  configura afastar-se do município 
onde exerce suas atividades, sem expressa autorização da 
Diretoria de Polícia, a que estiver subordinado;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte da servidora em epígrafe;
R E S O L V E:Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II 
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena 
disciplinar de  05 (CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO a servidora 
ROSELENE CAMPOS ALMEIDA, Delegada de Polícia Civil,  por 
transgressão disciplinar ao artigo 74, Inciso VIII (afastar-
se do municipio onde exerce suas atividades, sem expressa 
autorização da Diretoriade Polícia, a que estiver subordinado)  
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do mesmo 
diploma legal, considerando-se ainda o que estabelece o artigo 
189 § 2º da  Lei 5.810/94 (quando licenciado a aplicação 
da penalidade será aplicada após o retorno do servidor ao 
exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº01003/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,18/8/2008

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0195/2007-GAB/
CORREGEPOL, de 14/05/2007, instaurada para apurar   
responsabilidade administrativa do DPC ANTONIO FERNANDO 
BOTÊLHO DA CUNHA, face a constatação pela Divisão de 
Correição da existência de  20 (vinte) Inqueritos Policiais 
inconclusos, dentre eles 13 (treze) homicídios em poder so 
servidor em epigrafe, sem a devida conclusão e remessa à 
Justiça, caracterizando, em tese, protelar injustificadamente por 
atos e omissões o andamento de papeis, deixando de concluir 
nos prazos legais os respectivos inqueritos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor em epígrafe;
R E S O L V E:Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II 
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena 
disciplinar de  05 (CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor 
ANTONIO FERNANDO BOTÊLHO DA CUNHA, Delegado de 
Polícia Civil,  por transgressão disciplinar ao artigo 71, inciso 
III inobservância do dever funcional c/c art. 74, Inciso VII (agir 
no exercício da função com negligência)  da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações posteriores, observado o que dispõe o 
artigo 79 § 1º, todos do mesmo diploma legal, considerando-
se ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94 
(quando licenciado a aplicação da penalidade será aplicada após 
o
retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº0466/08 -GAB/CORREGEPOL,12/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o roubo da 
arma de fogo tipo pistola 24/7, Ponto 40, Nº de Série 84186, 
patrimônio nº 18694, fato ocorrido em 08.08.2008 e  registrado 
no BOP nº  00314/2008.000009-1, sendo a mesma acautelada 
ao servidor IPC-OTÁVIO MOREIRA GOMES, lotado na DIOE;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidênciado(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0467/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 385/08-TJE, oriunda 
da Comarca de Salvaterra, comunicando que o Flagrante de 
nº 134/2008.000046-8, tendo como autor do fato YRSVING 
DUARTE GEMAQUE,  sendo remetido à Justiça 03 ( três) meses 
após sua instauração, mediante cobrança do judiciário.
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidênciado(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0475/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.047/08, oriundo da OAB de 
Parauapebas, que encaminha Representação da advogada 
BETÂNIA MARIA AMORIM VIVEIROS, denunciando os modos 
grosseiros com que foi tratada pelo EPC JUSCELINO BENEDITO 
TENÓRIO GOMES, no interior daquela delegacia, fato ocorrido 
em 30/06/08;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO - Lotação - 
Marabá (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências dealçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0474/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstancias 
em que ocorreu em, tese, o furto da arma tipo revolver, marca 
Taurus, calibre 38 nº de Série  KH 480563, cautelada em nome 
do servidor FRANCISCO JOSÉ GOMES MONTEIRO;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0476/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 030/08-MP/PJCP, oriundo 
da Promotoria de Justiça de Concordia do Pará, comunicando 
que 31 (trinta e uma) motocicletas supostamente irregulares, 
foram apreendidas numa operação da Polícia Militar e 

apresentadas na DEPOL/CONCORDIA DO PARÁ, sendo liberadas 
pela autoridade de forma indevida, fato ocorrido em 08/0308;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0477/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor  do Of. Nº 55/08-MP/1ª PJS, oriundo 
da Promotoria de Justiça de Soure, que encaminha termo de 
declarações do Sr. EDENILSON BANDEIRA MEDEIROS, onde 
relata que o policial conhecido por "POMBO", lotado na DEPOL/
SOURE, teria desferido um tiro em seu tornozelo esquerdo, fato 
ocorrido na via pública no dia 12/07/08
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0468/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do termo de declarações da Srª 
RAIMUNDA CRISTINA EVANGELISTA SILVA, onde relata que a 
DPC MARA hospedou-se em uma pousada de sua propriedade 
em Marudá, a qual a agrediu com palavras de baixo calão, 
evadindo-se sem pagar a conta, fato ocorrido em 12/07/08;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0469/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor das declarações da Sr.MÁRCIO GREIG 
GOMES BARBOSA, onde relata ter sido atendido com falta de 
urbanidade pelo EPC JOSÉ CÉSAR FERNANDES SANTANA, lotado 
na SU-PAAR, quando esteve naquela seccional para registrar 
um Boletim de Ocorrência, fato ocorrido em 16/07/08;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidênciado(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil


